[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТРОИЦК В ГОРОДЕ МОСКВЕ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От
	05.02.2020
	№
	115

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа Троицк

от 28.11.2014 №1117 «Об общественном

совете по профилактике правонарушений
среди несовершеннолетних»
       В соответствии с решением общественного совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних от 22 января 2020г. (протокол №26) по вопросу «Внесение изменений в положение об общественном совете и состав общественного совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних» администрация городского округа Троицк
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
         1. Внести изменения в постановление администрации городского округа Троицк от 28.11.2014 №1117 «Об общественном совете по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних» (в редакции постановлений администрации городского округа Троицк от 17.11.2015 № 1215, от 10.03.2016 № 217, от 05.04.2017 № 287, от 17.07.2017 № 624, от 30.01.2019 №81) (далее – постановление), изложив приложение 1 и приложение 2 в редакции согласно приложению 1 и приложению 2 к настоящему постановлению.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
 3. Настоящее постановление подлежит  опубликованию в газете городского округа Троицк в городе Москве «Городской ритм. Специальный выпуск» и размещению на сайте администрации городского округа Троицк.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Троицк Зайцева С.Д.

Глава городского округа

                       В.Е. Дудочкин
Приложение  1

к постановлению администрации

городского округа Троицк

от 05.02.2020 № 115
Приложение  1

к постановлению администрации

городского округа Троицк

от 18.11.2014 № 1117

Положение об общественном совете

 по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних

I. Общие положения

1. Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок деятельности общественного совета по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних (далее – Совет).

2. Совет является постоянно действующим консультативным и совещательным органом при администрации городского округа Троицк, образованным с участием общественных организаций в целях усиления межведомственного взаимодействия и повышения эффективности профилактики безнадзорности, правонарушений, наркомании, употребления психоактивных веществ, экстремистских проявлений,  иных негативных явлений в среде несовершеннолетних, а также жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, суицидов среди обучающихся образовательных учреждений городского округа Троицк.

3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством города Москвы, нормативными правовыми актами городского округа Троицк, настоящим Положением.

4. Задачи Совета:
- предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних;

- совершенствование форм профилактической работы;

· создание условий для участия общественных объединений, организаций в профилактической работе;

· совершенствование системы управления профилактикой правонарушений и других негативных проявлений в среде несовершеннолетних;

· совершенствование форм досуговой деятельности и повышение показателей занятости несовершеннолетних в системе дополнительного образования;

· изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы по профилактике правонарушений и других негативных проявлений среди несовершеннолетних.

5. Компетенции и функции Совета.

5.1. К компетенции Совета относятся вопросы, связанные с деятельностью системы профилактики безнадзорности, правонарушений, незаконного оборота и употребления наркотиков и других психоактивных веществ, экстремистских проявлений, жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних, суицидов и других негативных проявлений среди обучающихся образовательных учреждений городского округа Троицк.
5.2.  В своей деятельности Совет выполняет следующие функции:

- выявление и устранение причин и условий, способствующих негативным проявлениям в детской, подростковой и молодежной среде на основе систематического анализа данных о фактах безнадзорности, правонарушений, экстремистских проявлений, фактов употребления наркотиков и других психоактивных веществ, других негативных проявлений;

· организация мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, и правовое просвещение несовершеннолетних и их родителей (законных представителей);

· инициирование разработки и внедрения в практику деятельности образовательных учреждений, учреждений по работе с молодежью инновационных программ и методик по вопросам профилактики  негативных проявлений и организации досуговой деятельности;

· подготовка и вынесение предложений по совершенствованию нормативной правовой базы и дальнейшему развитию системы профилактики в городском округе Троицк;

· инициирование формирования комплексного плана мероприятий по профилактике негативных проявлений  среди обучающихся образовательных учреждений городского округа Троицк;

· привлечение заинтересованных учреждений и организаций, в том числе общественных, к деятельности по профилактике негативных проявлений среди несовершеннолетних, организации досуга и занятости несовершеннолетних;

· рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

6. Права Совета

       Совет имеет право:

         - рассматривать персональные дела несовершеннолетних и их родителей и приглашать их на заседания Совета;

· запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления и муниципальных учреждений городского округа Троицк, ведомств, общественных объединений и организаций  необходимую информацию по вопросам своей деятельности;

· изучать состояние работы по профилактике правонарушений и других негативных проявлений среди обучающихся образовательных учреждений городского округа Троицк;

· анализировать информацию правоохранительных органов, органов по контролю за оборотом наркотиков, прокуратуры о состоянии правонарушений, экстремистских проявлений, наркомании и употребления психоактивных веществ среди несовершеннолетних;

· принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности образовательных и иных учреждений системы профилактики, должностных лиц;

· привлекать в установленном порядке для осуществления деятельности в Совете ученых, экспертов и специалистов в соответствующих областях образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, науки и практики, направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых территориальными органами исполнительной власти, местного самоуправления, общественными объединениями и организациями, по проблемам профилактики правонарушений и иных негативных проявлений среди несовершеннолетних;

· создавать для реализации функций Совета постоянные и временные рабочие группы из числа членов Совета, органов местного самоуправления, образовательных  и иных организаций, общественных объединений, учёных, других специалистов;

· взаимодействовать в установленном порядке с органами исполнительной власти, местного самоуправления, учреждениями, предприятиями, организациями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественными объединениями, расположенными на территории городского округа Троицк, по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

                                                     II. Организация работы Совета

7. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета.
8. Председателем  Совета является заместитель главы администрации городского округа Троицк.

Председатель:

· осуществляет общее руководство деятельностью Совета, взаимодействие членов Совета и несет ответственность за выполнение возложенных на Совет задач;

· распределяет обязанности между членами Совета;

· утверждает планы работы Совета, повестки заседаний Совета;

· определяет место и время проведения заседаний Совета;

 -  председательствует на заседаниях Совета.

9. Заместитель председателя Совета по поручению председателя Совета или в отсутствие председателя исполняет полномочия председателя Совета.

10. Ответственный секретарь Совета:

· информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня заседания Совета (не позднее, чем за 3 рабочих дня до его проведения);

· обеспечивает организационную подготовку заседаний Совета;

· ведёт и оформляет протоколы заседаний Совета;

· доводит поручения протокола заседаний Совета до исполнителей в недельный срок после проведения заседания;

· исполняет поручения председателя Совета, заместителя председателя Совета.
11. В состав Совета входят представители субъектов профилактики, органов местного самоуправления городского округа Троицк, заинтересованных структур и ведомств социальной сферы и силовых структур, общественных объединений и организаций.

 Члены Совета:

· вносят предложения по вопросам деятельности Совета;

· участвуют в заседаниях Совета;

· осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение вопросов, связанных с реализацией функций Совета;

· принимают участие в организации исполнения решений Совета по вопросам своей компетенции.

12. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

13. Заседание Совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины членов Совета.

14.  Решения Совета оформляются протоколом и носят рекомендательный характер.

       15. Решение Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов членов Совета от числа присутствующих. В случае равенства количества голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

       16. Протокол подписывается председателем и секретарем Совета.

       17. Протокол должен содержать основания для принятого Советом решения по рассматриваемым вопросам.

       18. При несогласии с принятым решением член Совета вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

Приложение  2
к постановлению администрации

городского округа Троицк

от 05.02.2020 № 115
Приложение  2
к постановлению администрации

городского округа Троицк

от 28.11.2014 №1117
Состав общественного совета

по профилактике правонарушений

среди несовершеннолетних

Председатель:

       Зайцев С.Д. - заместитель главы

                                                                  администрации городского округа Троицк.
Заместитель председателя:                    Шкуренко П.В. – начальник управления территориальной
                                                                  образования.

Ответственный секретарь:

       Филипенко М.С. - начальник отдела воспитания и

                                                                  дополнительного образования Управления образования

Члены совета:
Азаров П.Е. – директор МАУК Центр «МоСТ»;

                                                                  Депутат Совета депутатов городского

                                                                  округа Троицк (по согласованию);

                                                                  Байсултанова Е.М.- заведующий ОРПСН ГБУ ЦСО

                                                                  «Троицкий»;

                                                                  Соловьева О.Г. – заместитель начальника

                                                                  Управления по социальным вопросам;

                                                                  Губа Е.М. – консультант отдела ГО ЧС Управления

                                                                  территориальной безопасности;
                                                                  Зверькова Т.А. – начальник Управления
                                                                  по социальным вопросам;

                                                                  Мотылев И.В. – начальник полиции МО МВД
                                                                  России «Троицкий» в г. Москве;
                                                                  Николаева С.А. – заместитель начальника Отдела

                                                                  трудоустройста «Троицкий» ГКУ ЦЗН ТиНАО;

                                                                  Представитель Молодежной палаты (по согласованию);
                                                                  Семенюк О.Н. – председатель Совета ОПОП

                                                                  по городскому округу Троицк;
                                                                  Убогая О.Ю. -  ст. инспектор ГДН МО МВД России

                                                                  «Троицкий» в г. Москве;
                                                                  Филизат Н.О. – заместитель начальника Троицкого ОСЗН
                                                                  Управления социальной  защиты населения ТиНАО;

                                                                  Шенаурин А.А. – председатель местного отделения

                                                                  ДОСААФ России по ТиНАО.